
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교육혁신과

정책: 학교재정지원 및 복지확충

단위: 학교재정지원 및 복지확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 교육혁신과

교육혁신과 23,610,775 28,576,698 △4,965,923

국 707,208 715,466 △8,258

균 2,586,000 2,586,000 0

시 993,936 1,171,891 △177,955

교 1,939,000 1,939,000 0

구 17,384,631 22,164,341 △4,779,710

학교재정지원 및 복지확충 9,713,948 13,896,773 △4,182,825

시 216,883 399,089 △182,206

교 789,000 789,000 0

구 8,708,065 12,708,684 △4,000,619

학교재정지원 및 복지확충 9,713,948 13,896,773 △4,182,825

시 216,883 399,089 △182,206

교 789,000 789,000 0

구 8,708,065 12,708,684 △4,000,619

서구 중학생을 위한 멘토링 사업 0 53,000 △53,000

307 민간이전 0 53,000 △53,000

02 민간경상사업보조 0 53,000 △53,000

○서구 중학생을 위한 멘토링 사업 0 53,000 △53,000

― 토요캠프 운영 0 53,000 △53,000경정 0원

찾아가는 진로진학 학부모 설명회 5,270 10,080 △4,810

201 일반운영비 5,070 9,280 △4,210

03 행사운영비 5,070 9,280 △4,210

○강사료 1,000 3,000 △2,000

○교재 및 홍보물 제작 등 물품구입

4,000 6,000 △2,000

○진행요원 급량비 70 280 △210

경정 1,000,000원

경정 4,000,000원

경정 70,000원

301 일반보전금 200 800 △600

09 행사실비지원금 200 800 △600

○행사운영을 위한 다과류 구입

200 800 △600경정 200,000원

무상급식 지원 5,420,018 9,279,746 △3,859,728

308 자치단체등이전 5,420,018 9,279,746 △3,859,728

08 교육기관에대한보조 5,420,018 9,279,746 △3,859,728

○유치원 무상급식 지원 350,753 606,753 △256,000

○초등학교 무상급식 지원

2,408,810 3,939,538 △1,530,728

○중학교 무상급식 지원 1,450,174 2,517,174 △1,067,000

○고등학교 무상급식 지원

1,210,281 2,216,281 △1,006,000

경정 350,753,000원

경정 2,408,810,000원

경정 1,450,174,000원

경정 1,210,281,000원

우수농산물 학교급식 지원 314,540 579,827 △265,287

시 216,883 399,089 △182,206

구 97,657 180,738 △83,081

201 일반운영비 0 560 △560



부서: 교육혁신과

정책: 학교재정지원 및 복지확충

단위: 학교재정지원 및 복지확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 0 560 △560

○운영수당 0 560 △560

― 학교급식지원 심의위원회 참석수당

0 560 △560경정 0원

308 자치단체등이전 314,540 579,267 △264,727

시 216,883 399,089 △182,206

구 97,657 180,178 △82,521

08 교육기관에대한보조 314,540 579,267 △264,727

○우수농산물 학교급식 지원

314,540 579,267 △264,727경정 314,539,590원

시 216,883 399,089 △182,206

구 97,657 180,178 △82,521

교육지원 협력 강화 611,770 625,700 △13,930

시 25,000 25,000 0

구 586,770 600,700 △13,930

서구교육혁신지구 운영 611,770 625,700 △13,930

시 25,000 25,000 0

구 586,770 600,700 △13,930

지역사회 기반의 마을교육공동체 조성 611,770 625,700 △13,930

시 25,000 25,000 0

구 586,770 600,700 △13,930

201 일반운영비 8,270 22,200 △13,930

01 사무관리비 5,270 5,200 70

○교육혁신지구 책자 및 홍보물 제작

3,920 2,200 1,720

○마을학교 등 교육 운영비 350 2,000 △1,650

경정 3,920,000원

경정 350,000원

02 공공운영비 0 1,000 △1,000

○마을학교 배상 책임보험 0 1,000 △1,000경정 0원

03 행사운영비 3,000 16,000 △13,000

○마을교육 활동가 등 교육 및 활동지원

2,000 15,000 △13,000경정 2,000,000원

외국어교육 인프라 구축 1,901,690 2,023,068 △121,378

외국어교육 인프라 구축 1,901,690 2,023,068 △121,378

서구영어마을 운영 847,113 900,000 △52,887

307 민간이전 847,113 900,000 △52,887

05 민간위탁금 847,113 900,000 △52,887

○영어마을 운영비 847,113 900,000 △52,887경정 847,113,000원

거점형 영어교육센터 운영 632,279 634,300 △2,021

201 일반운영비 7,579 9,600 △2,021

01 사무관리비 7,579 9,600 △2,021

○거점형 영어교육센터 원어민강사 수급(리쿠르

팅) 7,579 9,600 △2,021경정 7,579,000원



부서: 교육혁신과

정책: 외국어교육 인프라 구축

단위: 외국어교육 인프라 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주말영어광장 0 17,850 △17,850

201 일반운영비 0 17,130 △17,130

03 행사운영비 0 17,130 △17,130

○영어광장 운영비 0 9,580 △9,580

― 코너재료 0 2,520 △2,520

― 물품제작(여권 코인 등) 0 3,000 △3,000

― 상장제작 0 800 △800

― 홍보 리플렛 제작 0 2,000 △2,000

― 행사보험 가입 0 1,260 △1,260

○영어광장운영 강사료 0 7,350 △7,350

― 원어민 강사 0 4,200 △4,200

― 내국인 강사 0 3,150 △3,150

○내국인강사면접 심사위원수당 0 200 △200

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 0 720 △720

09 행사실비지원금 0 720 △720

○진행요원급식비 0 720 △720경정 0원

온라인 영어학습사이트 ISEL 운영 227,130 228,015 △885

207 연구개발비 16,825 17,710 △885

02 전산개발비 16,825 17,710 △885

○모바일 반응형 개선 16,825 17,710 △885경정 16,825,000원

저소득층자녀 영어교육 지원 194,410 220,100 △25,690

201 일반운영비 1,210 1,700 △490

01 사무관리비 1,210 1,700 △490

○홍보 포스터 및 전단지 제작 1,210 1,700 △490

― 전단지 885 1,375 △490경정 885,000원

301 일반보전금 193,200 218,400 △25,200

01 사회보장적수혜금 193,200 218,400 △25,200

○저소득층자녀 영어마을 수강지원

193,200 218,400 △25,200경정 193,200,000원

비바잉글리쉬 골든벨 0 22,045 △22,045

201 일반운영비 0 21,765 △21,765

03 행사운영비 0 21,765 △21,765

○비바잉글리쉬골든벨 운영 0 20,350 △20,350

○시설 사용료 0 240 △240

○문제 출제위원수당 0 875 △875

○원어민 사회자 수당 0 300 △300

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 0 280 △280

09 행사실비지원금 0 280 △280

○진행요원 급식비 0 280 △280경정 0원



부서: 교육혁신과

정책: 평생교육 사업

단위: 평생학습 도시 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

평생교육 사업 291,642 365,318 △73,676

국 25,353 25,353 0

시 6,000 6,000 0

구 260,289 333,965 △73,676

평생학습 도시 조성 261,442 335,118 △73,676

국 25,353 25,353 0

구 236,089 309,765 △73,676

평생학습 프로그램 지원 50,000 60,000 △10,000

307 민간이전 50,000 60,000 △10,000

02 민간경상사업보조 50,000 60,000 △10,000

○권역별 거점 평생학습관 프로그램 운영 지원

25,000 30,000 △5,000

○지역특화 평생학습 프로그램 운영 지원

25,000 30,000 △5,000

경정 25,000,000원

경정 25,000,000원

지역혁신 특강(서구아카데미) 0 28,000 △28,000

201 일반운영비 0 28,000 △28,000

03 행사운영비 0 28,000 △28,000

○지역혁신 특강(서구아카데미) 0 28,000 △28,000

― 전단지 제작 0 3,200 △3,200

― 현수막 제작 0 3,600 △3,600

― 배너 제작 0 3,200 △3,200

― 강사료 0 18,000 △18,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

성인문해교육 지원 24,077 48,353 △24,276

국 18,353 18,353 0

구 5,724 30,000 △24,276

307 민간이전 24,077 48,353 △24,276

국 18,353 18,353 0

구 5,724 30,000 △24,276

02 민간경상사업보조 24,077 48,353 △24,276

○성인문해교육 지원 24,077 48,353 △24,276경정 24,076,500원

국 18,353 18,353 0

구 5,724 30,000 △24,276

평생학습축제 개최 및 참가 0 11,400 △11,400

201 일반운영비 0 11,000 △11,000

03 행사운영비 0 11,000 △11,000

○대한민국 평생학습 박람회 참가 0 10,000 △10,000

○인천 평생학습 실천대회 참가 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 0 400 △400

09 행사실비지원금 0 400 △400

○인천 평생학습 실천대회 참가자 보상

0 400 △400경정 0원

도서관 사업 7,790,019 7,889,233 △99,214



부서: 교육혁신과

정책: 도서관 사업

단위: 도서관 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 192,108 192,108 0

균 2,586,000 2,586,000 0

시 419,980 411,600 8,380

교 1,150,000 1,150,000 0

구 3,441,931 3,549,525 △107,594

도서관 사업 7,790,019 7,889,233 △99,214

국 192,108 192,108 0

균 2,586,000 2,586,000 0

시 419,980 411,600 8,380

교 1,150,000 1,150,000 0

구 3,441,931 3,549,525 △107,594

검암도서관 운영 603,749 637,948 △34,199

308 자치단체등이전 447,941 482,140 △34,199

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 447,941 482,140 △34,199

○시설관리공단위탁경상적대행사업비(검암도서

관) 447,941 482,140 △34,199경정 447,941,000원

석남도서관 운영 198,248 218,166 △19,918

308 자치단체등이전 139,463 154,763 △15,300

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 139,463 154,763 △15,300

○시설관리공단위탁경상적대행사업비(석남도서

관) 139,463 154,763 △15,300경정 139,463,000원

403 자치단체등자본이전 58,785 63,403 △4,618

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 58,785 63,403 △4,618

○시설관리공단위탁자본적대행사업비(석남도서

관) 58,785 63,403 △4,618경정 58,785,000원

검단도서관 운영 245,539 259,992 △14,453

308 자치단체등이전 147,304 161,757 △14,453

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 147,304 161,757 △14,453

○시설관리공단위탁경상적대행사업비(검단도서

관) 147,304 161,757 △14,453경정 147,304,000원

심곡도서관 운영 246,971 267,125 △20,154

308 자치단체등이전 168,777 188,931 △20,154

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 168,777 188,931 △20,154

○시설관리공단위탁경상적대행사업비(심곡도서

관) 168,777 188,931 △20,154경정 168,777,000원

신석도서관 운영 214,756 233,626 △18,870

308 자치단체등이전 148,576 167,446 △18,870

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 148,576 167,446 △18,870

○시설관리공단위탁경상적대행사업비(신석도서

관) 148,576 167,446 △18,870경정 148,576,000원

작은도서관 컨설팅 및 특화프로그램 지원사업 8,380 0 8,380

시 8,380 0 8,380



부서: 교육혁신과

정책: 도서관 사업

단위: 도서관 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,960 0 2,960

시 2,960 0 2,960

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○멘티 작은도서관 물품 지원(성립전)

1,000 0 1,0001,000,000원

시 1,000 0 1,000

03 행사운영비 1,960 0 1,960

○멘토 작은도서관 강사료(성립전)

1,960 0 1,9601,960,000원

시 1,960 0 1,960

307 민간이전 5,420 0 5,420

시 5,420 0 5,420

04 민간행사사업보조 5,420 0 5,420

○작은도서관 특화프로그램 운영(성립전)

5,420 0 5,4205,420,000원

시 5,420 0 5,420

건전한 청소년 육성 및 보호 2,876,150 3,341,456 △465,306

국 489,747 498,005 △8,258

시 326,073 330,202 △4,129

구 2,060,330 2,513,249 △452,919

청소년 보호·육성 808,462 838,662 △30,200

국 345,569 345,569 0

시 206,584 206,584 0

구 256,309 286,509 △30,200

청소년보호 13,200 17,400 △4,200

201 일반운영비 12,700 16,900 △4,200

01 사무관리비 12,700 16,900 △4,200

○운영수당 840 5,040 △4,200

― 청소년육성위원회의 참석 수당 0 1,540 △1,540

― 학교폭력대책지역협의회 참석 수당

0 1,820 △1,820

― 통합지원체계운영위원회 참석 수당

840 1,680 △840

경정 0원

경정 0원

경정 840,000원

청소년 가요제 0 26,000 △26,000

201 일반운영비 0 20,000 △20,000

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

○청소년가요제 운영 0 20,000 △20,000경정 0원

301 일반보전금 0 6,000 △6,000

09 행사실비지원금 0 6,000 △6,000

○심사위원 수당 0 1,200 △1,200

○참가팀 실비보상 0 4,800 △4,800

경정 0원

경정 0원

청소년수련시설 지원 2,067,688 2,502,794 △435,106

국 144,178 152,436 △8,258

시 119,489 123,618 △4,129



부서: 교육혁신과

정책: 건전한 청소년 육성 및 보호

단위: 청소년수련시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 1,804,021 2,226,740 △422,719

서구청소년수련관 운영 1,140,776 1,424,904 △284,128

308 자치단체등이전 996,060 1,280,188 △284,128

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 996,060 1,280,188 △284,128

○시설관리공단위탁대행사업비(청소년수련관)

984,060 1,268,188 △284,128경정 984,060,000원

청소년문화의집 운영 588,756 723,218 △134,462

308 자치단체등이전 485,041 617,355 △132,314

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 485,041 617,355 △132,314

○시설관리공단위탁대행사업비(연희청소년문화

의집) 136,583 154,583 △18,000

○시설관리공단위탁대행사업비(가좌청소년문화

의집) 198,860 278,132 △79,272

○시설관리공단위탁대행사업비(검단청소년문화

의집) 136,898 171,940 △35,042

경정 136,583,000원

경정 198,860,000원

경정 136,898,000원

403 자치단체등자본이전 103,715 105,863 △2,148

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 103,715 105,863 △2,148

○시설관리공단위탁대행사업비(가좌청소년문화

의집) 92,775 94,923 △2,148경정 92,775,000원

청소년방과후아카데미 운영 156,936 173,452 △16,516

국 78,468 86,726 △8,258

시 39,234 43,363 △4,129

구 39,234 43,363 △4,129

308 자치단체등이전 156,936 173,452 △16,516

국 78,468 86,726 △8,258

시 39,234 43,363 △4,129

구 39,234 43,363 △4,129

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 156,936 173,452 △16,516

○청소년방과후아카데미 사업

156,936 173,452 △16,516경정 156,936,000원

국 78,468 86,726 △8,258

시 39,234 43,363 △4,129

구 39,234 43,363 △4,129

행정운영경비 123,079 132,673 △9,594

인력운영비 68,350 77,944 △9,594

인력운영비 68,350 77,944 △9,594

101 인건비 68,350 77,944 △9,594

02 기타직보수 68,350 77,944 △9,594

○평생교육사(시간선택제임기제공무원) 68,350 77,944 △9,594

― 시간선택제임기제(라급) 17,294 46,002 △28,708

ㆍ연봉 2,832 32,931 △30,099

ㆍ성과연봉 1,918 3,759 △1,841

ㆍ초과근무수당 195 2,265 △2,070

경정 2,832,000원

경정 1,918,000원

경정 195,000원



부서: 교육혁신과

정책: 행정운영경비

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㆍ정액급식비 140 1,560 △1,420

ㆍ직급보조비 136 1,628 △1,492

ㆍ대민활동비 44 525 △481

ㆍ가족수당 60 960 △900

ㆍ연가보상비 67 793 △726

ㆍ특수직무수당 142 1,581 △1,439

ㆍ육아휴직수당 11,760 0 11,760

― 시간선택제임기제(마급,12개월) 32,176 31,942 234

ㆍ성과연봉 2,446 2,397 49

ㆍ정액급식비 1,680 1,560 120

ㆍ초과근무수당 2,112 2,047 65

― 시간선택제임기제(마급,8개월) 18,880 0 18,880

ㆍ연봉

13,979 0 13,979

ㆍ초과근무수당 1,408 0 1,408

ㆍ정액급식비 1,120 0 1,120

ㆍ직급보조비 1,015 0 1,015

ㆍ대민활동비 350 0 350

ㆍ특수직무수당

671 0 671

ㆍ연가보상비

337 0 337

경정 140,000원

경정 136,000원

경정 44,000원

경정 60,000원

경정 67,000원

경정 141,810원

11,760,000원

경정 2,446,000원

경정 1,680,000원

경정 2,112,000원

47,928,000원*50%*35/40시간*8/12월

8,798원*20시간*8월

140,000원*8월

145,000원*35/40시간*8월

50,000원*35/40시간*8월

1,747,375원*40/35시간*84%*5%*8월

1,747,375원*84%*86%*1/30*1/7*7시간*8일


